سیاست و سازمان حزب توده : حسین جودت

مشروح مذاکرات مجلس : جلد 17

خاطرات و خطرات : مخبر السلطنه هدایت

مذاکرات کمیسیون مخصوص نفت : مجلس شورای ملی ، آذر 1329

مرحله اول : کشف نفت و امتیاز داری (از ابتدا تا کودتای رضا خان)

شاید آن روز که مظفرالدین شاه و صدراعظم او (امین السلطان) در سال 1280 ه.ش/ 1901 م امتیاز آن را، که هنوز کشف نشده و در زیرزمین مدفون بود، به ویلیام ناکس داریسی واگذار کردند، چندان به اهمیت و نقش آن در اقتصاد و روابط بین المللی و همچنین در اقتصاد و سرنوشت کشور پی نبرده بودند.

این امتیاز که به قرارداد داریسی معروف شد، در اوایل کار از سوی طرفین قرارداد چندان جدی تلقی نشد و حتی پس از چند سال که از اقدامات بی‌نتیجه اکتشافی آن می‌گذشت امتیازداران درصدد برآمدند از

ادامه کار صرفنظر کنند. اما بر اثر جسارت برخی از مدیران و مهندسان دارسی، پس از تلاشهای گسترده سرانجام در سال 1908م/ 1287ش در منطقه مسجدسلیمان یکی از چاهها به نفت رسید و این آغاز تحولي جديد در عرصه سياسي، اقتصادي ايران و حتي جهان شد. پس از آن صاحبان امتياز با قاطعیت بیشتری عملیات اکتشافی خود را ادامه دادند و با کشفیات جدید نفت سرمایه‌گذارهای گسترده‌تری در این باره ضرورت یافت.

به موجب این فرمان اجازه استخراج نفت در محال ثلاثه تنکابن، کجور و کلارستاق مازندران به محمدولی‌خان تنکابنی، سپهدار اعظم، واگذار گردید. یک نفر ماجراجو از اهالی گرجستان به نام خوشتاریا، که تبعه روسیه تزاری بود و از سال 1901.م در تهران اقامت کرد، دوستان زیادی در ایران داشت، از جمله محمد ولی‌خان تنکابنی. او درصدد برآمد امتیاز را از تنکابنی بخرد، بنابراین در تاریخ 7 بهمن 1294.ش/ 27 ژانویه 1916.م، قراردادی میان خوشتاریا و محمدولی‌خان تنکابنی (خلع‌تبری) منعقد گردید، که طی آن امتیاز یاد شده به مدت 99 سال در اختیار خوشتاریا قرار گرفت؛ همچنین خوشتاریا می‌توانست قرارداد را به هرکس که خواست بفروشد، به شرطی که منافع ایران در این قرارداد حفظ گردد.

قرارداد الحاقی 1916

هنگامی که رضاشاه در سال 1312 مجبور شد قرارداد نفت با انگلیسی‌ها را يك بار ديگر تمدید کند نشان داد که فاقد قدرت مستقل است؛ امری که او را همانند قدرت‌های قبلی برای یافتن قدرت سومی به تکاپو انداخت.

در یک تحلیل کلی میتوان گفت که مسئله امتیاز خوشتاریا، فتح باب مهم و جدی (برای ورود طرف‌های درگیر در مسئله نفت ایران) به چانه زنی‌های سیاسی و اقتصادی محسوب میشود. گرچه در همین دوران ما شاهد کودتای 1299 ش (1921 م) رضاخان هستیم که با حمایت انگلیسی‌ها در ایران اتفاق افتاد.

آیا این کودتا، توانست قدرت چانه زنی و دیپلماسی بریتانیا را (در مسئله نفت و موضوع خوشتاریا و خنثی کردن نفوذ روسیه و امریکا در شمال ایران) افزایش دهد؟

مرحله دوم : پس از کودتای رضاخان

منافع نفتی اولیه امریکاییها

برخی تحلیل گران به این باور رسیدند که این مساله در واقع پیش درآمدی بود بر درخواست های وسیع روسیه مبنی بر تقاضای امتیاز نفت سراسر شمال ایران، که بعدها در سال 1945 آشکار گردید.

ترتیبات نفتی انگلیسیها در سال 1933 (موافقت نامه نفتی 1933)

موافقت نامه نفتی سال 1933. م/خرداد 1312 میان ایران و بریتانیا (در زمان سلطنت رضا خان) یکی دیگر از موضوعات مورد مشاجره بود که مبارزه حکومت ایران را برای بقاء خود به نمایش می گذاشت. شرکت مدعی بود که برای محاسبه حق الامتیاز حکومت ایران، در امتیاز نامه هیچ گونه تعریف مشخصی از پایه ای که براساس آن سود خالص سالانه به دست آید ارایه نشده است.

این دو مساله، عبارت بودند از موضوع مربوط به قطع لوله‌های نفت توسط ایلات بختیاری در خلال جنگ اول جهانی و خسارات ناشی از آن و نیز موضوع مربوط به موافقتنامه آرمیتاژ - اسمیت که در بیست و دوم دسامبر 1920 امضاء شده بود. ولی شرکت نفت انگلیس و ایران با ارجاع مساله به داوری مخالفت کرد و با اغوای غیرمستقیم رضاشاه، او را بر آن داشتند که در 27 نوامبر 1932/ششم آذر 1311 به طور یکجانبه امتیاز را لغو کند؛ درحالی‌که به استدلال نصرآ. . . فاطمی، . . . اگر اختلافات به داوری ارجاع می‌شد، شرکت مجبور می‌شد دفاتر خود را باز کند و میلیونها پوند استرلینگ بابت حق‌الامتیاز عقب‌مانده به حکومت ایران بپردازد.

پس از مذاکرات مستقیم طرفین، گرچه سرانجام حکومت بریتانیا موافقت کرد که میزان حق‌الامتیاز ایران را بر پایه متفاوتی افزایش و منطقه تحت پوشش امتیاز را به صد هزار مایل مربع کاهش دهد، اما از سوی دیگر موفق شد 27 سال باقیمانده امتیاز داری را به 60 سال، یعنی تا 1993 م/1372 ش، تمدید کند و علاوه بر این، ایران را در استفاده از حق حاکمیت خود در الغاء قرارداد در هر زمان نیز محروم ساخت. این در حالی بود که براساس امتیاز داری که تنها 28 سال به انقضاء مدت اعتبار آن باقی مانده بود، کلیه اموال شرکت، بی‌آنکه حکومت ایران مجبور به پرداخت قیمت آن باشد، در سال 1961 به این حکومت تسلیم

گلشایان نیز با استناد به قبول شرایط 50-50 در ونزوئلا تلاش می کرد شرکت را متقاعد سازد که در اصل سهم منافع تجدید نظر شود، اما گس با این اصل به کلی مخالف بود و تنها به پاره ای از تعدیلات در قرارداد رضایت می داد.

در تب و تاب مذاکرات یادشده، سیدحسین تقی زاده (وزیر مالیه وقت که قرارداد 1312ش یا 1933 م، را به امضا رسانده بود) در جلسه بهمن 1327 مجلس، طی سخنانی در باره جریان امضای قرارداد 1312 مدعی شد که او در این جریان تنها آلت دست رضا شاه بوده است. سخنان او در آن حال و هوا، موج سهمگینی علیه شرکت نفت به راه انداخت و مشروعیت و اعتبار قرارداد 1312 را به کلی مخدوش کرد.

قرارداد الحاقی نفت (که بعداً با نام قرارداد گس - گلشائیان مشهور شد) مهمترین طرح بریتانیا برای تحکیم موقعیتش بر منابع نفتی ایران در جنوب و غرب کشور محسوب می‌شد.

نگرانی‌های نفتی جنگ جهانی دوم

جنگ جهانی دوم تا چه اندازه در بحران‌های نفتی منطقه موثر بود؟

در 1941 م/ شهریور 1320. ش وقتی که دامنه جنگ به ایران کشیده شد، تنها دو قرارداد و امتیاز نفتی معتبر در ایران وجود داشت: اولین و مهمترین آنها، قرارداد 1933 م، یا 1312 ش، شرکت نفت انگلیس و ایران بود (که در پی تجدیدنظر در امتیاز داری تشکیل شده بود) و دومین آنها امتیازی بود که با وجود اهمیت کمتر آن، در اختیار شرکت نفت کویر خوریان قرار داشت.

در 1941 وقتی که آلمان به روسیه حمله کرد، بریتانیا از در اتحاد با روسیه درآمد.

وی در صدد برآمد تا سیاست سنتی استفاده از ایلات در مقابل حکومت مرکزی ایران را به لحاظ این که آیا هنوز کارآیی خود را حفظ کرده است یا نه، مورد ارزیابی قرار دهد؛ و در نهایت به این گزینه رسیدند که بریتانیا در اتحاد با روسها مبارزه مشترکی را با ایران آغاز کند.

روسها نیز از قبل نگران نفت ایران بودند. دولت روسیه در بیانیه اشغال ایران در 1941/سوم شهریور 1320، از حکومت ایران تقاضا کرد امکان بهره‌برداری از منابع نفتی خوریان را برای آنها فراهم کند؛ روسها این بار امتیاز نفت تمامی پنج استان شمالی ایران را درخواست کردند. در خلال جنگ دوم جهانی، نیروهای اشغالگر روسی به حفاری چاههای نفت در سمنان و حاشیه دریای مازندران پرداختند و زمین‌شناسان روسی در زمینه وجود منابع بالقوه نفت در شمال ایران نظر قطعی دادند.

قرارداد 1907 ، تثبیت حضور رسمی در ایران ، بویژه در نیمه جنوبی ایران

تشکیل شرکت نفت انگلیس و ایران (برای استحکام و قبضه کردن امتیاز داری) در 1909

قرارداد 1919 (وثوق الدوله) برای تسلط کامل بر ایران (در پی خلاء عدم حضور شوروی)

کودتای سوم اسفند 1299 ش (1921) به دلیل ناکامی در تحقق اهداف قرارداد 1919

قرارداد الحاقی 1933 (1312 ش) ، به دنبال مخالفت رضاخان با قرارداد داری (برای تجدید نظر و تثبیت قرارداد داری و تحکیم موقعیت شرکت نفت انگلیس و ایران)

قرارداد گس - گلشائیان در 1328 (1949) برای تثبیت منافع نفتی ، به دنبال مخالفت های مجلس پانزدهم و شانزدهم و دکتر مصدق

کودتای 28 مرداد 1332 (1953) با کمک امریکا ، برای خنثی کردن تلاش های مصدق

ورود جبهه ملی و نیروهای مذهبی به صحنه نفت :

انتخابات دوره شانزدهم مجلس ، با زمینه سازی دولت (برای انتخاب نمایندگانی که لایحه قرارداد الحاقی را تصویب کنند) شروع شد . دکتر مصدق درصدد مقابله با اقدامات دولت برآمد .